O acidente em comento fora registrado pela Delegacia de Polícia de Macaíba/RN, 
conforme boletim de ocorrência n. 1230/2016 em anexo. 

Assim, respeitando o esgotamento prévio da via administrativa, pleiteou perante a 
seguradora sua indenização por invalidez permanente, recebendo apenas R$ 843,75 
(oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos), sendo esse um valor 
absurdo e muito distante do teto, o que se faz necessário devido a gravidade de sua lesão. 

Diante de tal fato, o suplicante tomando ciência acerca dos direitos que lhe cabe, 
vem perante esse juízo, esperando ter seu pleito atendido para receber o complemento de 
sua indenização, qual seja: R$ 12.656,25 (doze mil seiscentos e cinquenta e seis reais e 
vinte e cinco centavos), atingindo o real valor devido, neste caso R$ 13.500,00 (Treze 
mil e quinhentos reais), na forma do art. 3º, inciso II, da Lei nº 6.194/74, com redação 
dada pela Lei nº 11.482/2007. 

DO DIREITO 

A Lei n. 6.194/74 deu inicio ao seguro DPVAT, criado para amparar as vitimas de 
acidentes causados por veículos automotores em vias terrestres.

[...]

3o  Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o desta 
Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou 
parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e 
conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 
permanente; 

No art. acima podemos extrair que, sempre que ocorrer um acidente envolvendo 
veículos do qual resultem danos pessoais tais quais descritos pela norma em comento, nasce, 
paralelamente, a responsabilidade desse consórcio de seguradoras de indenizar as vitimas.

[...]

o que pode ser facilmente demonstrado tanto pelo laudo supracitado, quanto pelo Boletim 
de Ocorrência Policial (em anexo). 

Ora, é inegável que o autor se enquadra nos termos do art. 3, II, da Lei 6.194/74, o 
qual impõe pagamento de indenização de até R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais). 

É igualmente inegável que, por se ter demonstrado o alto grau de debilidade que 
acomete o autor, não se pode cogitar a possiblidade de ser a Requerida condenada a pagar a 
indenização devida em grau inferior ao máximo, visto que, todos os documentos acostados

[...]

esse juízo e custeado pelo Estado ou pela ré, a fim de constatar o real grau de invalidez 
permanente do autor e mensurar a devida indenização; 

e) A presente demanda seja julgada em sua total procedência, condenando a 
requerida ao pagamento da quantia de R$ 12.656,25 (doze mil seiscentos e cinquenta 
e seis reais e vinte e cinco centavos), determinado pela Lei 6. 194/74, art. 3, II, em favor 
do autor, devidamente corrigidos monetariamente desde a data do acidente, com incidência 
de juros legais a contar da citação; 

f) A condenação da ré ao pagamento das custas e despesas processuais, bem como